

# **José María Nieto Casas**

## **RESUMEN**

Economista, con amplia experiencia en gestión y dirección institucional en entidades públicas de los tres niveles de gobierno y en entidades privadas.

Con estudios de Post Grado en Planificación Global y diplomados en Gestión y Finanzas Públicas y, en Gestión del Medio Ambiente y Defensa de los Recursos Naturales, capacitado para la consecución de objetivos laborales e implementación y elaboración de planes de desarrollo institucional.

Actualmente, Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA.

Ha ejercido funciones en Planificación y Presupuesto, en el sector ambiente (Coordinador de Planeamiento y Presupuesto del Programa Nacional de Conservación de Bosques – PNCB en el MINAM, Especialista Responsable de Planeamiento y Presupuesto en el Consejo Nacional del Ambiente – CONAM y en el Ministerio del Ambiente – MINAM), así como en otras entidades del Estado a nivel nacional (Director General de Economía y Desarrollo del Ministerio de Justicia), regional (Sub Gerente de Presupuesto del Gobierno Regional de San Martín), y local (Gerente Municipal de la Municipalidad Distrital de Chaclacayo, Gerente de Administración y de Planeamiento y Presupuesto de la Municipalidad Distrital de Lurigancho – Chosica), así como en otras entidades públicas (Jefe de la Unidad Operativa de Cooperación Popular – COOPOP TARAPOTO del Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social – MIMDES, entre otros).

## EDUCACIÓN

- Centro de Altos Estudios Nacionales - CAEN  
Diplomado en Gestión Ambiental y Defensa de los Recursos Naturales  
De agosto de 2012 a diciembre de 2012
- Universidad del Pacífico  
Diplomado en Gestión y Finanzas Públicas  
De octubre de 2010 a mayo de 2011.
- Universidad Nacional Mayor de San Marcos  
Post grado Planificación global  
De junio a noviembre de 1985.
- Universidad Particular Inca Garcilazo de la Vega
  - Título de Economista - 1985
  - Grado Académico de Bachiller - 1978
  - Estudios de Pre-grado 1973 - 1978

## ACTIVIDAD ACTUAL

- **Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA).**  
De octubre de 2012 a la fecha.  
Designado mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 086-2012-OEFA/PCD del 28 de setiembre de 2012. El OEFA es un organismo técnico especializado adscrito al Ministerio del Ambiente (MINAM) con funciones de evaluación, supervisión y ejercicio de potestad sancionadora en material ambiental, según lo establecido por el Ley N° 29325, que también señala que el OEFA es el ente rector del Sistema Nacional de Fiscalización Ambiental (SINEFA).

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Coordinador de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto, Monitoreo y Evaluación - Programa Nacional de Conservación de Bosques para la Mitigación del Cambio Climático del Ministerio del Ambiente**  
De febrero de 2012 a setiembre de 2012.

- **Director General de la Oficina General de Economía y Desarrollo del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos**  
De agosto de 2011 a diciembre de 2011, designado mediante Resolución Ministerial N° 0162-2011-JUS del 18 de agosto de 2011.
- **Responsable del Área de Planeamiento de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto del Ministerio del Ambiente**  
De julio de 2008 a julio de 2011, designado mediante las Resoluciones Ministeriales N° 017-2009-MINAM y N° 135-2009-MINAM de fechas 28 de enero y 22 de junio de 2009, respectivamente.

Cabe resaltar la participación como:

- Miembro titular del Comité de Evaluación encargado de llevar a cabo el proceso de selección bajo el ámbito de las normas del Banco Mundial, para la contratación de la “Consultoría para el Fortalecimiento de la Institución” (Resolución de Secretaría General N° 028-2010-MINAM-SG).
  - Miembro del Equipo Técnico del Programa Estratégico “Gestión Ambiental Priorizada en el marco del Presupuesto por Resultados para el Año Fiscal 2010” (Oficio N° 072-2010-SG-MINAM del 21 de enero de 2010).
  - Miembro del Equipo Técnico para el diseño de un Programa Estratégico para el Sector Ambiente en el marco del Presupuesto por Resultados (Oficio N° 1355-2009-SG-MINAM del 19 de octubre de 2009).
- **Servicios Profesionales en Planificación en la Unidad de Planificación y Presupuesto del Consejo Nacional del Ambiente (CONAM).**  
De enero de 2007 a junio de 2008.
  - **Gerente Municipal de la Municipalidad Distrital de Chaclacayo – Lima.**  
De abril a noviembre de 2005, designado mediante Resolución de Alcaldía N° 110-05 del 01 de abril de 2005.

- **Gerente de Planeamiento y Presupuesto de la Municipalidad Distrital de Lurigancho - Chosica – Lima.**  
Enero 2003 – Enero 2005 designado mediante Resolución de Alcaldía N° 001-05-MCLCH del 03 de enero de 2000
- **Gerente de Administración y Finanzas de la Municipalidad Distrital de Lurigancho – Chosica - Lima.**  
De enero a diciembre de 2004, designado mediante Resolución de Alcaldía N° 001-04-MCLCH del 02 de enero de 2004)
- **Jefe de la Oficina de Planificación, Presupuesto, Racionalización e Informática, de la Municipalidad Distrital de Lurigancho – Chosica – Lima.**  
De enero a diciembre de 2003, designado mediante Resolución de Alcaldía N° 005-03-MCLCH del 02 de enero de 2003.
- **Jefe de la Unidad Operativa COOPOP Tarapoto de la Oficina Nacional de Cooperación Popular del Ministerio de Promoción de la Mujer y Desarrollo Humano – PROMUDEH.**  
De enero a marzo de 2001
- **Sub – Gerente de Presupuesto de la Gerencia de Planificación y Presupuesto del Pliego Regional Transitorio de la Región San Martín.**  
De abril de 1991 a marzo de 1992, designado mediante Resolución Presidencial N° 038-91-CORDESAM/P del 22 de abril de 1991.
- **Sub – Gerente de Programación de Inversiones y Cooperación Técnica Internacional (PCTI) de la Gerencia de Planificación y Presupuesto del Gobierno Regional San Martín – La Libertad.**  
De 1989 a 1990, designado mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 080-89-GRSM-LL/P del 29 de octubre de 1989.
- **Planificador III de la Gerencia de Planificación y Presupuesto de La Corporación Departamental de Desarrollo de San Martín.**
- **Jefe de la Oficina de Programación y Evaluación en la Gerencia de Planeamiento y Programación del Proyecto “Atención Primaria y Servicios Básicos de Salud“- PERÚ – BIRF en el Ministerio de Salud.**  
De abril de 1986 a agosto de 1988.

1985

Miembro de la comisión de “Reformulación del Proyecto de Atención Primaria y Servicios Básicos de Salud “.

- **Responsable de elaboración de Términos de Referencia, Expedientes Técnicos, Programación y Presupuesto de Estudios de Pre – Inversión de Infraestructura de Salud en la Oficina General de Infraestructura Física del Ministerios de Salud.**  
De 1981 a 1984
- **Encargado de la Unidad de Presupuesto de Inversiones en la Dirección de Construcción y Equipamiento de Infraestructura de Salud del Ministerio de Salud.**  
De 1978 a 1980.
- **Cajero Pagador de la Oficina de Contabilidad de la Dirección de Construcción, Equipamientos y Mantenimiento del Ministerio de Salud.**  
De 1974 a 1977.

### **EXPERIENCIA EN OTRAS ACTIVIDADES**

- Consultor - Responsable de la Coordinación y Supervisión en el dictado de cursos de capacidades y competencias de gobierno para el desarrollo humano sostenible y para la gestión pública eficaz, eficiente y transparente en los diferentes niveles de gobierno (Nacional, Regional y Local), orientada a fortalecer la gobernabilidad democrática,  
GOBERNANZA CONSULTORES ASOCIADOS – GOBCONSULT SAC  
Oct. 2006 – a la fecha.
- Coordinador Administrativo, responsable de la coordinación administrativa en la ejecución de dos proyectos de capacitación - Diplomados, contratados por el Instituto de Desarrollo de Recursos Humanos – IDREH del Ministerio de Salud, como también de la coordinación y administración de los cursos ordinarios que desarrolla el I.B.G.  
INSTITUTO DEL BUEN GOBIERNO - IBG PERU  
Nov 2005 – Septiembre 2006
- Gerente de la empresa  
DISTRIBUIDORA CHEMA E.I.R.L. – DICHEMA E.I.R.L

1993 – Dic 1999

- Director y Administrador de una Granja de Aves y Porcinos  
Moyobamba – San Martín.  
1988 - 1992

### **IDIOMAS**

- Castellano y Quechua

### **CONOCIMIENTOS INFORMÁTICOS**

- Microsoft Office (MS-Word, MS-Excel, MS-Power Point).

Enero, 2014

\*\*\*\*\*